

# MAPST-08

June – Examination 2024

## M.A. (Final) Examination

### POLICE STUDIES

#### (Police Conflict Resolution)

#### Paper : MAPST-08

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

2×8=16

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAPST-08/7

( 1 )

**TT-69** Turn Over

#### खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is meant by Interpersonal Conflict ?  
अंतर्व्यक्तिगत संघर्ष से क्या आशय है ?
- (ii) What is Dowry Death ?  
दहेज मृत्यु क्या होती है ?
- (iii) What is the principle of separation of powers in the US Constitution ?  
अमेरिका के संविधान में शक्ति पृथक्करण का सिद्धांत क्या है ?
- (iv) What is the main function of Peace Committees ?  
शांति समितियों का मुख्य कार्य क्या है ?

MAPST-08/7

( 2 )

**TT-69**

(v) What is Crime Investigation Report ?

अपराध जाँच रिपोर्ट क्या है ?

(vi) Define Non-violence.

अहिंसा को परिभाषित कीजिए।

(vii) Using which article the Administrative Tribunal is constituted by the Parliament of India ?

भारत की संसद द्वारा किस अनुच्छेद का प्रयोग करते हुए प्रशासनिक न्यायाधिकरण का गठन किया जाता है ?

(viii) Define Crime.

अपराध को परिभाषित कीजिए।

### Section-B

8×4=32

#### (Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Mention the reasons giving rise to conflict.

संघर्ष उत्पन्न करने वाले कारणों का उल्लेख कीजिए।

3. Write the various principles of justice.

न्याय के विभिन्न सिद्धांतों को लिखिए।

4. What is Conflict and explain the role of police in various conflict.

संघर्ष किसे कहते हैं तथा विभिन्न संघर्षों में पुलिस की भूमिका को समझाइए।

5. Write a short essay on the topic 'Police and management of conflict situations'.

'पुलिस तथा विरोधी स्थितियों का प्रबंधन' विषय पर एक लघु निबंध लिखिए।

6. Discuss the local peace committees.

स्थानीय शांति समितियों की विवेचना कीजिए।

7. Express your views on the concept of modern peace education.

आधुनिक शांति शिक्षा की अवधारणा पर अपने विचार प्रकट कीजिए।

8. Write a short article on crime investigation report.

अपराध जाँच रिपोर्ट पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

9. Explain the role of Satyagraha in conflict resolution.

संघर्ष समाधान में सत्याग्रह की भूमिका को समझाइए।

### Section-C

16×2=32

### (Long Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड—स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Throw light on the legal and judicial system of conflict resolution in the context of India.

भारत के संदर्भ में संघर्ष समाधान की वैधानिक एवं न्यायिक व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।

11. Explain the concept of conflict and explain its different ideologies.

संघर्ष की अवधारणा को समझाइए और इसकी विभिन्न विचारधाराओं को स्पष्ट कीजिए।

12. Discuss Gandhiji's views in the context of police administration.

पुलिस प्रशासन के संदर्भ में गांधीजी के विचारों की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the role of police in conflict control and mention the main styles and methods of conflict management

प्रतिद्वन्द्व के नियंत्रण में पुलिस की भूमिका की विवेचना कीजिए तथा प्रतिद्वन्द्व प्रबंध की प्रमुख शैलियों और तरीकों का उल्लेख कीजिए।